d) Mea ex parte proponerem, ut post numerum « de sacerdotio universali, necnon de sensu fidei et de charismatibus christifidelium » duo numeri novi proprii inserantur, et quidem de peccato in Ecclesia sancta Dei et « de valore principii subsidiaritatis in Ecclesia ». Quod principium subsidiaritatis attinet, hoc, sicut clare docebat Pius P. XII, valorem suum habet etiam pro Ecclesia et ideo sequentes paragraphos de episcopis, presbyteris, diaconis et laicis bene praeparare possit. De altero numero postea fusius.

e) Numerus, qui cap. novum, i. e. II, de populo Dei concludat, pari

modo connexionem cum sequentibus capitibus, i. e. de episcopis, sacerdotibus, diaconis et laicis et etiam cum cap. IV de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia demonstret et ita totam sequentem materiam praeparet. Si divisio a multis desiderata admittitur, conor, si optatur, textum congruentem pro hoc numero praeparare.

III. *Ad n. 24, pag. 7, lin. 30.* In n. 24 (pag. 7, lin. 30) participatio laicorum in eucharistia celebranda ita theologice exponitur: « (Fideles) divinam victimam, verbis consecrationis a sacerdote in altari positam, per manus eius Deo offerunt ». Haec expositio non sufficere videtur: 1) quia non correspondet his, quae iam a magisterio ordinario de participatione fidelium in sacrificio Missae declarata sunt. Encyclica *Mediator Dei* expresse dicit « (christifideles) non tantum per sacerdotis manus, sed etiam una cum ipso quodammodo sacrificium offerre, qua quidem participatione populi quoque oblatio ad ipsum liturgicum refertur cultum »; 2) quia a Patribus Concilii haec doctrina Encyclicae *Mediator Dei* iam recepta est. In n. 48 enim cap. I constitutionis *de sacra Liturgia* dicitur « (christifideles) immaculatam hostiam non tantum per sacerdotis manus, sed etiam una cum ipso » offerre.

Cum etiam pro laicis celebratio eucharistiae sit culmen et centrum totius vitae christianae, maximi momenti esse videtur ut constitutio, quae expresse de laicis agit, praecise et integre partes definiat, ad quas populus christianus — uti dictum est in cap. I constitutionis *de sacra Liturgia* — « vi baptismatis ius habet et officium (n. 14) ».

Ceterum censeo in multis aliis locis schematis de Ecclesia non satis considerari ea, quae iam in constitutione *de sacra Liturgia* dicta sunt, e. g. de populo Dei et de dignitate Ecclesiae localis.

IV. *De peccato in Ecclesia sancta Dei.* Iam saepius in hoc Concilio monebatur, ne in schemate *de Ecclesia* finalitas eschatologica negligetur. Ecclesia nequit intellegi nisi ut populus Dei eschatologicus peregrinans per tempora, annuntians mortem et resurrectionem Domini, donec veniat (cf. *1 Cor.* 11, 26). Sed peregrinatio haec eschatologica saepe intelligitur modo nimis abstracto. Locutio nempe fit fortasse de difficultatibus et caliginibus itineris in hoc saeculo. Sed si loquimur de Ecclesia peregrinante in sensu publico plus intelligimus; Ecclesia vocatur peregrinans, quia populus in omnibus difficultatibus et miseriis huius vitae non est sine culpa, non est sine peccato.